

Số: 15/KH-VKS-VP

Hà Nội, ngày 08 tháng 02 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác tuyên truyền năm 2021 của Viện KSND thành phố Hà Nội

Căn cứ Chỉ thị số 05/CT-VKSTC-TCKS ngày 23/8/2012 của Viện trưởng Viện KSND tối cao về một số biện pháp tăng cường công tác tuyên truyền trong ngành KSND; Chỉ thị số 01/CT-VKSTC ngày 31/12/2020 của Viện trưởng Viện KSND tối cao về công tác của ngành KSND năm 2021;

Căn cứ Kế hoạch số 06/KH-VKS ngày 11/01/2021 của Viện KSND thành phố Hà Nội về Kế hoạch công tác của ngành Kiểm sát Thủ đô năm 2021;

Căn cứ Kế hoạch số 09/KH-VKSTC ngày 22/01/2021 của Ban chỉ đạo công tác tuyên truyền - Viện KSND tối cao về trọng tâm công tác tuyên truyền năm 2021 của ngành KSND;

Viện KSND thành phố Hà Nội xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thực hiện tốt định hướng nhiệm vụ, trọng tâm công tác tuyên truyền của toàn ngành trong năm 2021 được nêu trong Chỉ thị số 01/CT-VKSTC ngày 31/12/2020 là: *“Tuyên truyền định hướng thông tin về vị trí, vai trò của Viện kiểm sát trong công cuộc đấu tranh phòng, chống tội phạm, phòng chống tham nhũng, cải cách tư pháp và hội nhập quốc tế, xây dựng hình ảnh người cán bộ Kiểm sát trong xây dựng, phát triển đất nước”*.

2. Tiếp tục đổi mới về nội dung, đa dạng về phương thức, biện pháp thực hiện để nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền; chú trọng lồng ghép nội dung tuyên truyền với các hoạt động nghiệp vụ của ngành.

3. Thủ trưởng các đơn vị thuộc Viện KSND thành phố Hà Nội chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền; xác định công tác tuyên truyền là một trong những nhiệm vụ quan trọng, chỉ tiêu đánh giá kết quả công tác, thi đua khen thưởng của các đơn vị trong năm 2021.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

1. Tập trung tuyên truyền việc quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp, nhất là quan điểm,



đường lối, chủ trương của Đảng về xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa, về chiến lược cải cách tư pháp trong giai đoạn mới, về xây dựng và áp dụng pháp luật, về những nội dung liên quan đến tổ chức và hoạt động của ngành KSND.

2. Tuyên truyền về bầu cử Quốc hội Khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

3. Tiếp tục tuyên truyền về công tác phòng, chống đại dịch Covid-19.

4. Triển khai, tuyên truyền việc hưởng ứng tham gia Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng năm 2021 (Giải Búa liềm vàng). Qua đó, các cấp ủy, tổ chức Đảng và người đứng đầu ở các đơn vị nhận thức đúng, đầy đủ tầm quan trọng và tổ chức thực hiện tốt công tác xây dựng, chinh đón Đảng gắn với xây dựng Ngành.

5. Tăng cường tuyên truyền, xây dựng và quảng bá hình ảnh của Ngành, hình ảnh người cán bộ Kiểm sát.

Tích cực hưởng ứng, tham dự cuộc thi ảnh “*Nét đẹp cán bộ, công chức ngành Kiểm sát*” theo Quyết định số 348/QĐ-VKSTC của Viện trưởng Viện KSND tối cao.

6. Tăng cường công tác phối hợp trong việc thực hiện Quy định phối hợp cung cấp thông tin tuyên truyền giữa các cơ quan, đơn vị thuộc Viện KSND.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ chức thực hiện của Viện KSND thành phố Hà Nội:

1.1. Tổ chức thực hiện; đôn đốc kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch của các đơn vị; tổng hợp kết quả báo cáo Lãnh đạo Viện KSND thành phố Hà Nội và Ban chỉ đạo công tác thông tin tuyên truyền của Ngành.

1.2. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền thông qua việc đưa tin một số hoạt động nghiệp vụ (phiên tòa xét xử các vụ án lớn, án điểm; tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; các hoạt động xã hội, từ thiện...); tình hình an ninh trật tự của Thủ đô và các kết luận của đồng chí Viện trưởng Viện KSND thành phố tại Hội nghị Giao ban hàng tháng.

1.3. Đổi mới phương pháp tuyên truyền, sắp xếp và quản lý chặt chẽ kho dữ liệu điện tử về các hoạt động của ngành Kiểm sát Thủ đô.

1.4. Nâng cao chất lượng các tin, bài được đăng tải trên Trang thông tin điện tử của Viện KSND thành phố; đề xuất khen thưởng đối với các cá nhân, đơn vị tích cực tham gia vào hoạt động tuyên truyền.

